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ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ В УПРАВЛЕНИИ НАЛОГОВЫМИ РИСКАМИ 

 
Внутренний контроль фактов хозяйственной жизни должен снижать риски ведения 

предпринимательской деятельности. Налоговые риски являются самыми значимыми для 
организаций и могут быть сведены до приемлемого уровня путем грамотной политики 
руководства. Управление рисками – относительно новое явление для российских компа-
ний. В статье рассмотрены методические основы организации внутреннего контроля 
как элемента экономической безопасности организации и управления налоговыми риска-
ми. 
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Введение 
В соответствии со ст. 19 нового Федераль-

ного закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете" каждый экономический 
субъект обязан осуществлять внутренний кон-
троль фактов хозяйственной жизни, совершае-
мых в течение отчетного периода.  

Объекты внутреннего контроля 
Факты хозяйственной жизни – это сделки, 

события, операции, в результате которых про-
исходит изменение объектов бухгалтерского 
учета, т.е. активов, обязательств, каптала, дохо-
дов или расходов (ст.3 ФЗ). Ответственность за 
организацию и эффективность системы внут-
реннего контроля несет руководитель органи-
зации. Таким образом, в процессе ведения 
предпринимательской деятельности необходи-
мо контролировать: 

 - сделки – это выбор партнера, качество и 
полнота исполнения договора, своевременная 
оплата и т.п.; 

- события – предотвращение мошенниче-
ства, сохранность собственности, исполнение 
законодательства, противопожарные, экологи-
ческие и прочие мероприятия; 

- операции – обеспечение бесперебойного и 
эффективного осуществления основных про-
цессов, т.е. снабжения, производства, сбыта. 

Для целей налогообложения используется 
понятие «хозяйственные операции», однако 
определение в НК РФ не сформулировано.  

Ст. 38 НК РФ вводит понятие объекта нало-
гообложения – это реализация товаров (работ, 

услуг), имущество, прибыль, доход, расход или 
иное обстоятельство, имеющее стоимостную, 
количественную или физическую характери-
стику, с наличием которого законодательство о 
налогах и сборах связывает возникновение у 
налогоплательщика обязанности по уплате 
налога. 

Понятие «хозяйственная операция» может 
быть отнесено к «иным обстоятельствам», ко-
торые приводят к возникновению обязанности 
по уплате налога. Очевидно, что понятие «хо-
зяйственная операция» в целях налогообложе-
ния значительно уже понятие «факты хозяй-
ственной жизни», которые являются предметом 
внутреннего контроля. Это некая разновид-
ность фактов хозяйственной жизни, влияющих 
на формирование налоговых показателей.  

В соответствии с ПЗ-11/2013 "Организация и 
осуществление экономическим субъектом 
внутреннего контроля совершаемых фактов 
хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского 
учета и составления бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности",  внутренний контроль пред-
ставляет собой процесс, направленный на по-
лучение достаточной уверенности в том, что 
экономический субъект обеспечивает: 

а) эффективность и результативность своей 
деятельности, в том числе достижение финан-
совых и операционных показателей, сохран-
ность активов; 

б) достоверность и своевременность бухгал-
терской (финансовой) и иной отчетности; 
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в) соблюдение применимого законодатель-
ства, в том числе при совершении фактов хо-
зяйственной жизни и ведении бухгалтерского 
учета. 

Перечисленные выше задачи СВК выпол-
няют не только внутренние предприниматель-
ские функции, снижая риски ведения деятель-
ности до приемлемого уровня, но и преследуют 
макроэкономические цели, в частности, проти-
водействие легализации доходов, полученных 
преступным путем, снижение уровня теневой 
экономики, повышение прозрачности и соци-
альной ответственности бизнеса. 

Налоговые риски: особенности управле-
ния и контроля 

Для российской практики наиболее значи-
мыми рисками, влияющими на деятельность 
субъектов предпринимательской деятельности, 
традиционно являются налоговые риски.  

Налоговые риски - это вероятность наступ-
ления неблагоприятных для организации по-
следствий в результате: 

- ошибок при ведении налогового учета, ко-
торые приводят к доначислению налогов и пе-
ней; 

- назначения выездной налоговой проверки, 
по результатам которой не только доначисля-
ются налоги, но и взыскиваются штрафные 
санкции; 

- приостановления операций по банковскому 
счету, что временно парализует деятельность 
компании. 

Ф.Ф. Ханафеев справедливо определяет 
«налоговый риск» как сопутствующую осу-
ществлению предпринимательской деятельно-
сти измеримую неопределенность наступления 
неблагоприятных материальных последствий 
для субъектов налоговых правоотношений 
вследствие нарушений законодательства о 
налогах и сборах [13, с.163].  

Место налогового риска в системе матери-
альных рисков хорошо представлено в моно-
графии Г.Е. Каратаевой  «Методология учета 
прибыли и управления налоговыми рисками», 
мы полностью согласимся с автором, что для 
управления налоговыми рисками наиболее эф-
фективным является  внутренний контроль, 
включающий в себя контроль соблюдения пра-
вил, процедур, технологии и законодательства» 
[9, с.168]. 

Кроме того,  налоговые риски могут возник-
нуть в связи с вероятностью потерь, связанных 
с неблагоприятными изменениями налогового 
законодательства [12]. 

Налоговые риски приводят к неблагоприят-
ным последствиям не только субъектов пред-

принимательской деятельности, но и государ-
ство, которое недополучает налоги, поступаю-
щие в доходную часть бюджета, а также несет 
дополнительные расходы по выявлению и при-
влечению правонарушителей к ответственно-
сти. 

Современная концепция управления, свя-
занная с повышением социальной ответствен-
ности бизнеса, распространением и признанием 
профессионального суждения в бухгалтерском 
учете, оказывает влияние и на концептуальные 
изменения налоговой системы в России. Так, 
возможность выбора способов налогового уче-
та в учетной политике для целей налогообло-
жения, является одним из примеров распро-
странения профессионального суждения и в 
область налогообложения.  

Кроме того, и арбитражная практика под-
тверждает возможность творческого подхода к 
решению налоговых задач. Так, например, не-
однократно налогоплательщики доказывали 
экономическую эффективность установки ак-
вариума в офисе, приобретения картин, цветов 
и т.п., ссылаясь на «обязанность работодателя 
обеспечить нормальные условия труда» или на 
«политику лояльности (привлечения) покупа-
телей». 

Таким образом, грамотная стратегия управ-
ления налоговыми рисками должна опираться 
не только на налоговое планирование, но и на 
эффективную систему внутреннего контроля. 

В соответствии с Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 
2012 г.  667 [3], правила внутреннего контроля 
являются документом, который: 

а) регламентирует организационные основы 
работы, направленной на противодействие ле-
гализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терро-
ризма, в организации; 

б) устанавливает обязанности и порядок 
действий должностных лиц и работников в це-
лях осуществления внутреннего контроля; 

в) определяет сроки выполнения обязанно-
стей в целях осуществления внутреннего кон-
троля, а также лиц, ответственных за их реали-
зацию. 

Элементы системы внутреннего контроля, 
оказывающие влияние на снижение налоговых 
рисков,  по нашему мнению, следует рассмат-
ривать в трех направлениях. 

Во-первых, риски возникновения ошибок, 
приводящих к доплате налогов и пути их пре-
дупреждения и выявления напрямую связаны с 
налоговым планированием, разработкой учет-
ной политики, организацией документооборо-
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та, проведением инвентаризации, контролем 
исполнения должностных обязанностей. 

Доначисление налогов возможно только по 
результатам камеральной и выездной налого-
вой проверки.  

В соответствии со ст. 88 НК РФ камеральная 
налоговая проверка проводится по месту 
нахождения налогового органа на основе нало-
говых деклараций (расчетов) и документов, 
представленных налогоплательщиком, а также 
других документов о деятельности налогопла-
тельщика, имеющихся у налогового органа.  

Вероятность выявления ошибок увеличива-
ется, если ИФНС требует представить доку-
менты и пояснения. Такое право у налоговых 
органов возникает, если: 

- налоговая декларация не представлена 
налогоплательщиком в налоговый орган в 
установленные сроки; 

- выявлены ошибки в налоговой декларации 
(расчете) и (или) противоречия между сведени-
ями, содержащимися в представленных доку-
ментах, либо выявлены несоответствия сведе-
ний, представленных налогоплательщиком, 
сведениям, содержащимся в документах, име-
ющихся у налогового органа, и полученным им 
в ходе налогового контроля; 

- представлена уточненная налоговая декла-
рация (расчет), в которой уменьшена сумма 
налога, подлежащая уплате в бюджет, по срав-
нению с ранее представленной налоговой де-
кларацией (расчетом); 

- в налоговой декларации (расчета) заявлена 
сумма полученного в соответствующем отчет-
ном (налоговом) периоде убытка; 

- налогоплательщик использует налоговые 
льготы; 

- в налоговой декларации по налогу на до-
бавленную стоимость заявлено право на воз-
мещение налога; 

- налогоплательщик является участником 
договора инвестиционного товарищества, 
участником регионального инвестиционного 
проекта. 

Для снижения рисков выявления ошибок, 
приводящих к доначислению налогов в резуль-
тате камеральных проверок, необходимо сфор-
мировать внутренние регламенты, определяю-
щие правила работы с документами: 

1) приказ о формах первичных документов и 
образцы их заполнения; 

2) приказ о праве подписи первичных доку-
ментов с доведением образцов этих подписей 
до ответственных лиц; 

3) порядок замещения лиц, имеющих право 
подписи, в случае их отсутствия и передачи 
полномочий при смене материально - ответ-
ственных лиц; 

4) график документооборота; 
5) положение об инвентаризации и регла-

мент работы инвентаризационных комиссий; 
6) введение в должностные инструкции ра-

ботников обязанностей работы с документами; 
7) установление системы мотивации для 

персонала за соблюдение установленных пра-
вил и качество представленных документов. 

Важное значение имеет внутрифирменная 
система профессионального обучения и повы-
шения квалификации, а также систематические 
проверки документов и работа над выявленны-
ми ошибками.  

Во-вторых, риски выявления ошибок, при-
водящих к доначислению налога значительно 
возрастают при проведении выездных налого-
вых проверок. Так как выехать ко всем налого-
плательщикам практически невозможно из-за 
их огромного количества, то налоговые органы 
отбирают кандидатов на основании информа-
ции об их деятельности и показателей, уста-
новленных в Концепции системы планирования 
выездных налоговых проверок [8]. 

Однако, налогоплательщик может самостоя-
тельно оценить риски назначения выездной 
проверки и снизить их до приемлемого уровня. 
Общедоступными критериями, в соответствии 
с разделом 4 Концепции могут являться: 

1. Налоговая нагрузка, среднемесячная зара-
ботная плата на одного работника и/или уро-
вень рентабельности  у данного налогопла-
тельщика ниже среднего уровня по хозяйству-
ющим субъектам в конкретной отрасли (виду 
экономической деятельности) субъекта РФ. 

2. Отражение в бухгалтерской и/или налого-
вой отчетности убытков на протяжении не-
скольких налоговых периодов. 

3. Отражение в налоговой отчетности значи-
тельных сумм налоговых вычетов за опреде-
ленный период. 

4. Опережающий темп роста расходов над 
темпом роста доходов от реализации товаров 
(работ, услуг). 

5. Неоднократное приближение к предель-
ному значению установленных НК РФ величин 
показателей, дающих право применять налого-
плательщикам специальные налоговые режи-
мы. 

6. Построение финансово-хозяйственной де-
ятельности на основе заключения договоров с 
контрагентами-перекупщиками или посредни-
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ками ("цепочки контрагентов") без наличия ра-
зумных экономических или иных причин (де-
ловой цели). 

7. Непредставление налогоплательщиком 
пояснений на уведомление налогового органа о 
выявлении несоответствия показателей дея-
тельности, и (или) непредставление налоговому 
органу запрашиваемых документов, и (или) 
наличие информации об их уничтожении, пор-
че и т.п. 

8. Неоднократное снятие с учета и постанов-
ка на учет в налоговых органах налогоплатель-
щика в связи с изменением места нахождения 
("миграция" между налоговыми органами). 

9. Ведение финансово-хозяйственной дея-
тельности с высоким налоговым риском. 

При наличии одного из указанных основа-
ний, руководителя экономического субъекта 
могут вызвать на собеседование в налоговый 
орган. В случае неявки или недостаточной до-
казательности представленных аргументов, ве-
роятность выездной проверки увеличивается.  

Основными направлениями внутреннего 
контроля в целях снижения рисков выездных 
налоговых проверок должны быть работа с 
контрагентами, содержанием и условиями до-
говоров, подтверждением экономической обос-
нованности понесенных расходов.  

Для снижения уровня безопасности контр-
агентов руководству необходимо разработать и 
утвердить следующие программы [3]: 

1) Программа идентификации контраген-
тов, предусматривающая формирование досье 
на каждого, хранение и обновление данных 
(перечень такой информации установлен ст. 7 
ФЗ № 115 [2]); 

2) Программа мониторинга степени риска 
совершения клиентами операций в целях лега-
лизации (отмывания) доходов, полученных 
преступным путем, и финансирования терро-
ризма, с учетом рекомендаций Группы разра-
ботки финансовых мер борьбы с отмыванием 
денег (ФАТФ); 

3) Программа выявления, документирова-
ния и приостановления операций (сделок), под-
лежащих обязательному контролю в соответ-
ствии со статьей 6 ФЗ № 115-ФЗ [2] по указан-
ным в нем основаниям, в том числе подпадаю-
щих под критерии выявления и признаки не-
обычных сделок, осуществление которых мо-
жет быть направлено на легализацию (отмыва-
ние) доходов, полученных преступным путем, 
или финансирование терроризма; 

4) Программа подготовки и обучения со-
трудников организации в сфере противодей-
ствия легализации (отмыванию) доходов, полу-

ченных преступным путем, и финансированию 
терроризма; 

5) Программа проверки соблюдения зако-
нодательство РФ; 

6) Программа хранения информации и за-
щиты от несанкционированных исправлений. 

При составлении договоров и контроля за их 
исполнением важное значение для снижения 
налоговых рисков и экономической обоснован-
ностью расходов будут иметь следующие ме-
роприятия: 

- согласование условий договоров с лицом, 
ответственным за ведение бухгалтерского и 
налогового учетов; 

- технико-экономическое обоснование (рас-
четы), необходимые пояснения, подтверждаю-
щие экономическую обоснованность сделки; 

- определение лиц, ответственных за каче-
ство и своевременность исполнения договора, 
полноту и своевременность оплаты; 

- наличие утвержденных внутренних регла-
ментов по труду, технике безопасности, нор-
мальным условиям труда, экологические нор-
мы, технологические карты с утвержденными 
нормативами расхода ресурсов, стратегии про-
движения товаров, завоевания доли рынка, 
маркетинговая политика, стандарты качества, 
политика лояльности покупателей и продвиже-
ния продуктов и т.д.; 

- системная работа с просроченной, сомни-
тельной и безнадежной дебиторской задолжен-
ностью и др. 

Третьим направлением работы с налоговы-
ми рисками должны быть меры, направленные 
на  недопущение приостановки операций по 
счетам в банке и прекращения электронных 
денежных переводов, поскольку это полностью 
парализует организацию и может привести к её 
ликвидации.  

В соответствии со ст. 76 НК РФ решение о 
приостановлении операций налогоплательщика 
по его счетам в банке и переводов его элек-
тронных денежных средств принимается руко-
водителем (заместителем руководителя) нало-
гового органа, направившим требование об 
уплате налога, пеней или штрафа в случае не-
исполнения налогоплательщиком-организацией 
этого требования, а также: 

1) в случае непредставления этим налого-
плательщиком-организацией налоговой декла-
рации в налоговый орган в течение 10 дней по 
истечении установленного срока представления 
такой декларации - в течение трех лет со дня 
истечения срока, установленного НК РФ; 

2) в случае неисполнения налогоплательщи-
ком-организацией установленной обязанности 
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по передаче налоговому органу квитанции о 
приеме требования о представлении докумен-
тов, требования о представлении пояснений и 
(или) уведомления о вызове в налоговый орган 
- в течение 10 дней со дня истечения срока, 
установленного для передачи налогоплатель-
щиком-организацией квитанции о приеме до-
кументов, направленных налоговым органом. 

Очевидно, что для своевременного пред-
ставления необходимых документов в ИФНС, 
должно быть хорошо организованный архив, 
который позволит в ограниченные сроки под-
готовить документы и представить их в налого-
вый орган.  

Своевременность подготовки и представле-
ния налоговой отчетности зависит не только от 
наличия внутренних регламентов, но и от их 
качественного исполнения. Однако, невозмож-
но выполнить необходимые действия исполни-
телю, если они детально не прописаны в долж-
ностных инструкциях и положениях компании.  

Задача системы внутреннего контроля обес-
печить эффективное взаимодействие всех 
служб и подразделений, без излишней бюро-
кратизации, но с достаточной надежностью 
принятия решений и контроля за  их исполне-
нием.  
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